Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия
 Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам
                                                                                                 Дело № 176-К-2012
 11 октября 2012 г.                                                                               г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 11 октября 2012 года

Решение изготовлено в полном объеме  16 октября 2012 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России 01.10.2012 № 300 в составе:

Винокуровой Н.Ю. -заместителя руководителя начальника отдела товарных рынков  Чувашского  УФАС России  (председатель комиссии);

Павловой Л.В. – специалиста-эксперта отдела  контроля  за размещением заказов и торгов Чувашского УФАС России (член  комиссии);

Давыдовой Н.А. –специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов и торгов Чувашского УФАС России, (член комиссии);
в присутствии представителей Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам:

Александровой Елены Ивановны, по доверенности,
Елисеевой Алины Юрьевны, по доверенности,
в присутствии представителя Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики:

Салмина Евгения Александровича, по доверенности,
в отсутствии представителя ООО «Элегант»
рассмотрев жалобу ООО «Элегант», на действия заказчика Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (уполномоченный орган) о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),
                                      УСТАНОВИЛА:
  08 октября 2012 года ООО «Элегант» обратилось в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии с жалобой на действия  Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на выполнение работ по строительству объекта капитального строительства: «Хирургический корпус бюджетного учреждения Чувашской Республики «Республиканский клинический онкологический диспансер» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (№ изв. 0115200001112001555).

 ООО «Элегант» в своей жалобе указывает, что  заказчиком нарушены требования пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов, а именно: не установлены требования к товарам, поставка которых предусматривается документацией об открытом аукционе в электронной форме.
Также заявитель ООО «Элегант» указал, что в Приложении №1 к Техническому заданию, по ряду материалов отсутствуют единицы измерений технических характеристик, что затрудняет в заявке предложить товар с конкретными показателями технических характеристик, соответствующих значениям, установленным документацией об аукционе, а именно:
по позиции 1210 «Решетка» установлено требование: «Наружная решетка 1000х500».

по позиции 1196 «Решетка» установлено требование: «Решетка» 100х100 однорядная, без регулятора расхода воздуха».

по позиции 1193 «Решетка» установлено требование: «Решетка 150х150 однорядная, без регулятора расхода воздуха».

по позиции 1187 «Дверь для форкамер» установлено требование: «Дверь герметичная утепленная для форкамер 1,25*0,5, серия 5.904-4».

  Представители Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам нарушения законодательства о размещении заказов не признали.
Указали, что техническая документация аукциона составлена в соответствии с требованиями пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.
            Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц участвующих в деле, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

  21 сентября 2012 года уполномоченным органом- Государственной службой Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам - размещено  извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на выполнение работ по строительству объекта капитального строительства: «Хирургический корпус бюджетного учреждения Чувашской Республики «Республиканский клинический онкологический диспансер» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (№ изв. 0115200001112001555).
Согласно пункту 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать следующие сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта:

1) требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.
Согласно пункту 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар, должна содержать:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;
б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей статьи, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.
В приложении № 1 к Разделу 1 «Техническое задание» Технической части «Требования к техническим характеристикам товаров (материалов и оборудования), используемых для выполнения работ при строительстве объекта заказчиком установлены следующие  требования:
По позиции 1210 «Решетка»  «Наружная решетка 1000х500» предназначена для забора свежего воздуха и удаления загрязненного воздуха из зданий.

По позиции 1196 «Решетка» «Решетка» 100х100 однорядная, без регулятора расхода воздуха».

По позиции 1193 «Решетка» «Решетка 150х150 однорядная, без регулятора расхода воздуха».

Комиссия Чувашского УФАС России, изучив ГОСТ 13448-82 «Решетки вентиляционные пластмассовые», приходит к выводу, что общепринятые стандартные размеры товаров указываются в единицах измерения  в  мм.
По позиции 1187 «Дверь для форкамер»  «Дверь герметичная утепленная для форкамер 1,25*0,5, серия 5.904-4».

         Согласно информации, размещенной на официальном сайте производителя «ЭКОТЕХНО» Дверь герметичная утепленная для форкамер по серии  5.904-4  выпускается с размерами 1,25*0,5.
           Кроме того, как следует из пояснений представителей уполномоченного органа на участие в аукционе в электронной форме подано 2 заявки, у которых не возникло трудностей при указании характеристик по данным позициям.
          Таким образом, при составлении заявок не должно было возникнуть никаких затруднений у участника размещения заказа по данным позициям в части указания единиц измерения.
         Следовательно, Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам не нарушила требования пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.

  Согласно части 3 статьи 41.7 Закона о размещении заказов, любой участник размещения заказа, получивший аккредитацию на электронной площадке, вправе направить на адрес электронной площадки, на которой планируется проведение открытого аукциона в электронной форме, запрос о разъяснении положений документации об открытом аукционе в электронной форме.
В ходе заседания Комиссия Чувашского УФАС России  установила, что ООО «Элегант» при проведении открытого аукциона в электронной форме  с какими-либо разъяснениями положений документации об аукционе по вышеуказанным техническим характеристикам  к заказчику не обращалось.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
РЕШИЛА:
 Признать жалобу ООО «Элегант»  необоснованной.
	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Л.В. Павлова

	Н.А. Давыдова

   Решение Комиссии Чувашского УФАС России может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов)
PAGE
1